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CENU HEJTMANA 

Moje jméno a adresa:

telefon/email: 
Tento kupon vystřihněte a společně s popisem výjimečného činu zašlete do 10. 2. 2017 na adresu: 

Plzeňský kraj, Kancelář hejtmana, René Zeithaml, Škroupova 18, 306 13 Plzeň 
nebo nominaci pošlete elektronicky na: cenahejtmana@plzensky-kraj.cz

za záchranu života 2016 
Jméno, adresa, telefon/email:

Za tento výjimečný čin:  
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Navrhuji na 

Na základě nominací obyvatel Plzeňského kraje udělí hejtman Josef Bernard 
Cenu hejtmana za záchranu života 2016.  Jestliže máte v okolí vhodného kandidáta, vyplňte 

tento kupon, nebo pošlete nominaci e-mailem na cenahejtmana@plzensky-kraj.cz
✂

Bez názvu-1   1 5.1.2016   7:54:41

Obsah
Máte Ve sVéM okolí Někoho, 

kdo VloNi PřisPěl k záchrANě 
lidského žiVotA?

Pošlete nám do 10. února 2017 nominaci 
s popisem tohoto výjimečného činu společně 

s vyplněným kuponem (viz níže).

cenu hejtmana Plzeňského kraje za záchranu života 2016 
předá hejtman Josef Bernard na krajském úřadu v březnu.



Vážení a milí obyvatelé kraje,
 
začíná rok 2017, do kterého vám 
všem přeji hodně štěstí a  pevné 
zdraví. Ještě v předvánoční atmosfé-
ře jsem obešel dětské oddělení Kla-
tovské nemocnice a  dětské domovy 
v roli Mikuláše. Společně s plzeň-
ským primátorem Martinem Zrza-
veckým a biskupem Tomášem Holu-
bem jsme se v rolích Tří králů vydali 
koledovat po Plzni a hodláme z toho 
učinit každoroční tradici. Tříkrálová 
sbírka, kterou organizuje Česká ka-
tolická charita už mnoho let, je ce-
lostátní akce, jejímž hlavním účelem 
je vybrat peníze na pomoc nemoc-
ným, hendikepovaným, seniorům 
a dalším sociálně potřebným skupi-
nám lidí. Právě na tyto lidi bychom 
měli myslet nejen o svátcích, ale i po 
celý rok. Sociální oblast je pro mě 
jednou z  nejdůležitějších a  hodlám 
se jí věnovat po celé volební období. 
Již v  letošním rozpočtu navyšujeme 
kapitoly, jejichž prostřednictvím je 
zajišťováno poskytování nejrůzněj-
ších sociálních služeb. Vím, že práce 
v domovech seniorů, ústavech sociál- 
ní péče nebo v dětských domovech je 
nesmírně náročná. Proto bych rád 
poděkoval všem, kteří si právě toto 
povolání vybrali. Měl jsem příleži-
tost navštívit několik takovýchto za-
řízení a upřímně všechny, kteří tuto 
práci dělají, obdivuji a mám k nim 
velký respekt. 

Závěrem chci popřát úspěšný vstup 
do života i malé Magdalence, která je 
prvním občánkem našeho kraje v  le-
tošním roce a nesmírně mě těší, že jsme 
oba ze Štěnovického Borku.

 
Vše dobré v novém roce 
přeje 

hejtman Plzeňského kraje 
Josef Bernard

„Magdalenka je naše druhé dítě, bráš-
kovi Davidovi je 21 měsíců. Chtěli jsme 
děti brzy po sobě, aby k sobě měly blíz-
ko. Jsme rádi, že se nám povedlo je mít 
do dvou let. Je hodná, když se krásně 
nabaští, jako každý. Jinak to v naší do-
mácnosti žije, máme ještě pejska a dvě 
kočky, takže to asi bude zajímavé, než 
se sžijeme, ale těšíme se na to,“ říká 
maminka holčičky Nina Košťálová. Na 
otázku zda ji a manžela napadlo, že by 
se holčička mohla narodit jako první 
miminko v  kraji v  novém roce odpo-
vídá: „Napadlo, ale spíše z legrace. Ale 

divili jsme se, že i přesto, že je naroze-
na chvilku před pátou ranní, je prvním 
miminkem letošního roku v kraji.“

O tom, že to bude holčička, manže-
lé věděli předem a jméno Magdalenka 
vybrali údajně proto, že se jim prostě 
líbí. 

Prvním chlapečkem, který přišel na 
svět v  roce 2017 v  Plzeňském kraji, je 
František Senjuk. První novorozence 
letošního roku – Magdalenku Košťá- 
lovou a  Františka Senjuka přivítá na 
krajském úřadě oficiálně hejtman Josef 
Bernard během měsíce února.

Magdalenka 
je prvním miminkem 

Plzeňského kraje
Prvním obyvatelem Plzeňského kraje v roce 2017 se stala 

Magdalenka Košťálová (3 820 gramů a 51 cm), která se narodila 
ve Fakultní nemocnici v Plzni 1. ledna 2017 ve 4:57 hod. Magdalenka 
je druhým miminkem rodiny Košťálových ze Štěnovického Borku.
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Vývoj počtu novorozenců v porodnicích Plzeňského kraje 

- It’s a Boy! -
BABY SHOWER
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Oproti roku 2014, kdy žádné omezení 
nebylo, vzrostl počet novorozenců v kaž- 
dé z  regionálních nemocnic. Celkem 
o 235 dětí. Nejvíce právě ve Stodu, kde 
se loni narodilo 579 dětí, nejvíce od 
roku 1989. „Informace o  modernizaci 
se díky spokojeným rodičkám rychle 
šíří, porodnici přibylo za rok na face-
booku přes šest stovek lajků a padesát 
pozitivních recenzí,“ říká mluvčí kraj-
ských nemocnic Jiří Kokoška s tím, že 
Stodu přibývají rodičky hlavně z Plzně, 

Tachovska a některé přijely až z Prahy. 
Mírný růst zaznamenala i  domažlic-
ká porodnice, přestože se na podzim 
na Domažlicku začala šířit nepravdivá 
a poškozující fáma, že se tato porodni-
ce bude omezovat. „To je samozřejmě 
nesmysl. Domažlická porodnice patří 
k  nejlépe přístrojově vybaveným zaří-
zením tohoto typu v  zemi, má empa-
tický personál, vysokou oblibu mezi 
ženami z regionu a na rok 2017 chystá 
řadu novinek,“ dodal mluvčí. Celkový 

             V porodnicích kraje se loni 
narodilo 2 139 dětí

V porodnicích nemocnic zřízených Plzeňským krajem se v loňském roce narodilo 2 139 dětí. Je to 
o 172 novorozenců více než v předešlém roce, kdy byla ovšem kvůli rekonstrukci tři měsíce mimo provoz 
porodnice ve Stodu. Mezi novorozenci mírně převažovala děvčátka a nejčastějšími jmény byl Jan a Eliška. 

 
porodnice / rok 2014 2015* 2016 2014/2016* 
domažlická 456 484 462 + 1,8 % 
klatovská 731 758 775 + 6,2 % 
rokycanská 299 329 323 + 8,1 % 
stodská 418 396 579 + 38,6 % 
Celkem 1 904 1 967 2 139 + 12,6 % 

* V roce 2015 byla porodnice ve stodu téměř tři měsíce mimo provoz. ke sledování vývoje je vhodnější rok 2014.  

1. Jan Eliška 
2. Jakub Anna / Aňa 
3. Matyáš / 

Matyas 
Tereza /  
Terezie 

4. Matěj Ema / Emma 
5. Tomáš /  

Tomas 
Viktorie 

růst porodů v krajských zařízeních pak 
vysvětluje trvale vysokou kvalitou slu-
žeb, příjemným prostředím, klidnou až 
rodinnou atmosférou menších zařízení 
a  zřejmě také mírným růstem porod-
nosti v zemi. 

Kromě regionálních porodnic jsou 
v  kraji ještě dvě plzeňská zařízení – fa-
kultní nemocnice a soukromá Mulačova 
nemocnice, které loni pomohly na svět  
3 101, resp. 646 miminkům. 

Pořadí nejčastějších jmen  
v porodnicích Plzeňského kraje
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             V porodnicích kraje se loni 
narodilo 2 139 dětí

 
porodnice / rok 2014 2015* 2016 2014/2016* 
domažlická 456 484 462 + 1,8 % 
klatovská 731 758 775 + 6,2 % 
rokycanská 299 329 323 + 8,1 % 
stodská 418 396 579 + 38,6 % 
Celkem 1 904 1 967 2 139 + 12,6 % 

* V roce 2015 byla porodnice ve stodu téměř tři měsíce mimo provoz. ke sledování vývoje je vhodnější rok 2014.  

„Kromě opravy zvonu a  dalších sta-
vebních prací v kostele se zde pořáda-
jí kulturní akce, jako např. koncerty, 
Noc kostelů, výstavy, Betlémské svět-
lo, kostel je využíván i filmaři z Čech 
či zahraničí. Již tradičně v  březnu 
o pouti na sv. Josefa je kostel otevřen 
široké veřejnosti,“ říká předseda Na-
dace pro záchranu kostela sv. Josefa 
v  Úhercích Miroslav Píšek a  dodává, 
že tradiční Úherecká pouť se uskuteč- 
ní 18. března 2017 a  v  tento den ve  
12:00 hodin by se měl také slavnostně 
rozeznít opravený zvon.

Nadace pro záchranu kostela je vel-
mi aktivní a díky její snaze se takovou 
malou předvánoční slavností v loňském 
roce stalo spuštění hodin na věži koste-
la, které se rozběhly přesně po padesáti 
letech. Návštěvníci si při této příležitosti 
mohli prohlédnout nově zrestaurovaná 
okna a  kůr ve svátečně vyzdobeném 
kostele.

Za posledních deset let, kdy se na-
dace o kostel stará, se podařilo opravit 
střechu včetně krovů, stropy v  koste-
le, věž kostela a  na kůru byla prove-
dena nová podlaha, strop a  zábradlí. 
V příčné lodi kostela, presbytáři a na 

kůru byla v loňském roce restaurová-
na vitrážová okna, kterým byl vrácen 
původní vzhled. 

„Před Nadací pro záchranu kostela 
sv. Josefa v  Úhercích stojí ještě mnoho 
úkolů, které chce zvládnout. Pomoci 
mohou všichni občané, kterým není 
lhostejný osud této krásné kulturní pa-
mátky. Kostel bude po opravě předán 
zpět obci a  nově bude sloužit kultur-
nímu a  společenskému vyžití nejen 
místním občanům, ale všem zájemcům 
o koncerty, výstavy, společenské nebo ji- 
né akce,“ doplňuje Miroslav Píšek.

Dobrovolné finanční příspěvky lze za-
sílat na účet číslo: 35-1661600227/0100, 
Komerční banka Nýřany. 

Díky Nadaci pro záchranu kostela sv. Josefa v Úhercích se začátkem března letošního roku rozezní 
kostelní zvon. Obnova zvonu, kterému chybělo srdce, je ovšem jen jednou z mnoha aktivit, které nadace 
pro kostel od roku 2006 zorganizovala. Díky obětavosti dobrovolných dárců a podpory obce se do opravy 
této památky investovalo téměř 10 milionů korun. Mnoho úkolů má ale nadace ještě před sebou.

      Obnova kostela 
sv. Josefa v Úhercích

Opravy kostela jsou financovány též z dotací 
Ministerstva kultury ČR z Programu záchrany kulturního dědictví.
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„Noční život šelem je velmi zajímavý, 
možná zajímavější než jejich denní život. 
Nám, běžným smrtelníkům, ale zůstává 
stále skrytý. Na našem návštěvnickém 
centru ale máme jedinečnou možnost 
tento život pozorovat, jen k tomu musí-
me mít tu potřebnou techniku,“ říká ve-
doucí Návštěvnického centra (NC) Srní 
Jiří Kec. 

„Také díky dobrým vztahům s Plzeň-
ským krajem jsme tuto techniku získali 
darem právě od jeho vedení, za což mu 
patří obrovské díky. Fyzicky jsme ji pře-
vzali minulý týden v Plzni a v nejbližší 
možné době ji budeme instalovat do vý-
běhu,“ doplňuje náměstek ředitele Sprá-
vy NP Šumava Miloš Juha. 

Předpokládá se, že instalace proběhne 
začátkem roku a hned se začne natáčet. 
Po zpracování natočeného materiálu 
pak bude veřejnost mít možnost sezná-
mit se s  nočním životem vlků přímo 
v prostorách NC Srní. Díky této kameře 
budou noční záběry barevné a natáčen 
bude i zvuk.

„Bude se jistě na co dívat, protože 
vlci jsou i  v  noci aktivní. Určitě na-
hlédneme do nočního, intimního ži-
vota smečky. Měsíc v  úplňku prodlu-
žuje dobu šerosvitu a v tuto dobu jsou 

Pozorovat noční život vlků 
bude nová kamera

Pomocí zbrusu nové videokamery, vybavené „nočním viděním“, bude Správa Národního 
parku Šumava sledovat noční život vlků, kteří žijí ve výběhu návštěvnického centra. 

Novou videokameru získala Správa NP Šumava jako dar od Plzeňského kraje. 

vlci velmi čilí, proto často vyjí. I  naše 
smečka umí spustit „varhanní koncert 
sta píšťal,“ zapojí se i mladá vlčata. Mu-

sím uznat, že mají i naladěno. Sdělují 
světu, že jsou opět na Šumavě doma,“ 
vysvětluje Jiří Kec. 

Novou kameru s nočním viděním včetně příslušenství v hodnotě 70 tisíc korun pro 
Návštěvnické centrum Srní předala 14. prosince 2016 radní pro životní prostředí 
a zemědělství Radka Trylčová vedoucímu návštěvnického centra Jiřímu Kecovi.



Od poloviny prosince 2016 přešel 
zdravotnický tým, pečující o  termi-
nálně nemocné v  jejich domácím 
prostředí, z domácího hospice Náruč 
pod neziskovou organizaci Domov - 
plzeňská hospicová péče, z.ú. 

Druh péče, její rozsah i  dojezd-
nost zůstávají stejné, jako tomu bylo 
dosud a péče je klientům poskyto-
vána kontinuálně.

Více na www.domov-plzen.cz

Domácí hospicová péče 
Náruč se mění v Domov

Domov
 plzeňská hospicová péče
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Pozorovat noční život vlků 
bude nová kamera

V úterý 20. prosince navštívil hejtman 
dětské domovy na Domažlicku, a to ve 
Staňkově a Horšovském Týně. S dětmi 
si povídal o jejich zájmech, sportování, 
četbě a také o tom, čím by chtěli v bu-
doucnu být. Hejtman se setkal také 
s řediteli dětských domovů, se kterými 
hovořil na téma ústavní výchovy dětí 
a pěstounské péče.

Další cesta vedla ve středu 21. pro-
since do dětského domova v Nepomu-
ku, kde hejtman předal šek na nový te-
levizor. V Dětském domově Čtyřlístek 
v Plané si děti budou moci pořídit zá-
věsný boxovací pytel a v Tachově díky 
šeku koupí novou pračku.

Plzeňský kraj zřizuje i  Domov pro 
osoby se zdravotním postižením v Mi-
lířích, kam hejtman také zavítal a opět 
se pozdravil nejen s  klienty, ale stej-
ně jako ve všech ostatních zařízeních 
pohovořil s vedením. Klienti domova 
měli pro návštěvu připravené předsta-

vení - stínohru a vystoupení nejmen-
ších klientů. V domově v Milířích pře-
dal hejtman dárkový šek na pořízení 
nové čističky vzduchu.

Poslední předvánoční návštěva se 
uskutečnila ve čtvrtek 22. prosince 
v  Dětském domově Domino v  Plzni, 
kde hejtman předal šek na zakoupení 
hrnčířského kruhu.

„Vánoce jsou dobou splněných přání 
a já jsem rád, že se nám podařilo splnit 
alespoň nějaká přání dětem, které žijí 
v dětských domovech. Byl jsem velmi 
mile překvapen přátelskou a  domác-
kou atmosférou, která v  domovech 
vládne. Ovšem tou největší odměnou 
mi byla upřímná radost dětí z dárků, 
které jsme jim přivezli," říká hejtman 
Plzeňského kraje Josef Bernard, který 
v lednu plánuje navštívit ještě zbýva-
jící tři dětské domovy, kde děti dosta-
nou vánoční dárky také, i když s ma-
lým zpožděním.

 
  Hejtman 
splnil přání dětem
v dětských domovech 

Novou televizi, notebook, hrnčířský kruh nebo boxovací pytel.
Taková přání měly k Vánocům děti z dětských domovů,
které zřizuje Plzeňský kraj. Hejtman Josef Bernard před 
Vánocemi sedm dětských domovů osobně navštívil, aby dětem 
předal nejen balíčky s ovocem, hračkami a kosmetikou, 
ale také dárkové šeky na zakoupení dárků, které si děti přály.

Víkendová pohotovost 
v nemocnici
Obyvatelé Domažlicka, kteří o víkendu 
potřebují pomoc lékaře, jsou od nového 
roku ošetřováni výhradně v prostorách 
nemocnice. Právě tam se od 1. ledna 
přemístila i víkendová lékařská pohoto-
vostní služba poskytovaná obvodními 
lékaři. „Ordinace víkendové pohoto-
vosti je v nemocnici umístěna v ambu-
lantním traktu. Vstup bude hlavním 
vchodem nemocnice, kde už pacienty 
nasměruje služba na recepci. Ordinač-
ní doba pohotovosti je jako dosud, to 
znamená o víkendu a svátcích od 8 do 
20 hodin. Telefonní číslo je ale nové 
a to 379 710 294,“ popisuje náměstkyně 
pro ošetřovatelskou péči Domažlické 
nemocnice Jana Boučková. Pohotovost 
stále podléhá dle zákona regulačnímu 
poplatku 90 korun. 

Domino dostalo 
vánoční dárek
Dětský domov Domino v Plzni obdržel 
20. prosince 2016 předčasný vánoční dá-
rek v podobě nového automobilu Dacia 
Dokker. O tento vůz pro potřeby domo-
va se v  rámci svého projektu postarala 
firma KOMPAKT spol. s r.o. z Poděbrad 
a  Plzeňský kraj na něj přispěl částkou  
80 tisíc korun. „Nové auto využijeme 
pro lepší přepravu mezi jednotlivými 
dětskými skupinami našeho domova, kte-
ré jsou rozmístěny po městě Plzni,“ řekla 
ředitelka DD Domino Naďa Erbová.
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Podmínky soutěže najdete na www.plzensky-kraj.cz a na facebooku 
Regionálního infocentra Plzeňského kraje a Bavorska.

www.plzensky-kraj.cz

Pro první kolo přijímacího řízení může 
uchazeč podat nejvýše dvě přihlášky, 
které musí být totožné. Přihlášky jsou 
k  dispozici na webových stránkách Pl-
zeňského kraje v  sekci Školství a  sport, 
spolu s přehledem středních škol a jejich 
vzdělávací nabídkou.

V  přijímacím řízení v  oborech vzdě-
lání s  maturitní zkouškou se koná vždy 
jednotná přijímací zkouška z českého ja-
zyka a literatury a z matematiky (kromě 
oborů, kde se koná talentová zkouška). 
Každý uchazeč může jednotnou zkoušku 
konat dvakrát, a to v prvním stanoveném 
termínu ve škole uvedené na přihlášce 
v  prvním pořadí, ve druhém termínu 
v další zvolené škole. Stanoveny jsou níže 
uvedené termíny.

Uchazeči se do celkového hodnocení 
přijímacího řízení započítává lepší vý-
sledek písemného testu z českého jazyka 
a z matematiky. Obsah a forma přijímací 

Připravte se na přijímací zkoušku 

na střední školu
Blíží se období, kdy se žáci 9. tříd základních škol rozhodují, jaké povolání si zvolí a jakou střední 

školu musí pro splnění svého přání vystudovat. V letošním školním roce nově přihlášku 
ke vzdělávání podává uchazeč řediteli střední školy nejpozději do 1. března. 

studium termín testů Náhradní termín
1. termín Čtyřleté 12. 4. 2017 11. 5. 2017

Šestileté a osmileté 18. 4. 2017
2. termín Čtyřleté 19. 4. 2017 12. 5. 2017

Šestileté a osmileté 20. 4. 2017

zkoušky odpovídají rámcovému vzdělá-
vacímu programu pro základní vzdělá-
vání. Ilustrační testy si můžete vyzkoušet 
na www.cermat.cz. Aktuální informace 
k  jednotným přijímacím zkouškám je 
možné sledovat také na Facebookové 
stránce „Jednotné přijímačky“.

Po vyhodnocení výsledků příjímací-
ho řízení budou na veřejně přístupném 
místě ve škole a na internetových strán-
kách příslušné školy zveřejněny seznamy 
přijatých uchazečů, které jsou považová-
ny za rozhodnutí o přijetí ke studiu. Do  
10 pracovních dnů od zveřejnění sezna-

mu přijatých uchazečů je žák povinen 
odevzdat střední škole řádně vyplněný 
zápisový lístek. Pokud tak neučiní, vzdá-
vá se práva být na školu přijat. Uchazeč, 
který je žákem základní školy, obdrží je-
den zápisový lístek ve své škole, ostatním 
uchazečům vydá zápisový lístek krajský 
úřad příslušný dle trvalého bydliště. 

Uchazečům, kteří nebyli na školu při-
jati, zašle ředitel rozhodnutí o  nepřijetí. 
Žák pak může do 3 pracovních dnů od 
jeho doručení podat odvolání proti ne-
přijetí podle informací, které jsou v roz-
hodnutí uvedeny.

Veškeré potřebné informace o přijímacím řízení na střední školy jsou zveřejněny 
na www.plzensky-kraj.cz nebo na webových stránkách střední školy, kterou si žák ke studiu vybral.
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Připravte se na přijímací zkoušku 

na střední školu

Atletka Kateřina Skypalová si pozici 
zasloužila ziskem dorosteneckého titu-
lu mistryně Evropy v  hodu kladivem. 
Tento titul získala v gruzínském Tbilisi. 
Kromě toho se zúčastnila MS juniorů  
v  Polsku a  zvítězila na mezistátním 
utkání pěti států do 17 let. Kateřina rov-
něž získala na MS ČR žen v kategorii do 
23 let druhé místo v hodu kladivem a je 
dorosteneckou mistryní ČR v této dis-
ciplíně.

Stříbrnou pozici si svými úspěchy 
zasloužil lyžař, běžec, orientační běžec  
a orientační cyklista Jan Hašek. Je dvoj-
násobným mládežnickým mistrem Ev-
ropy v orientační jízdě na horském kole, 
další tituly získal v  lyžařském orientač-
ním běhu a  je mistrem ČR ve sprintu 
v klasickém běžeckém lyžování.

Na celkové třetí příčce se umístila 
dvojčata Saša a Sandra Halounovi (led-
ní hokejistky), které s  reprezentací ČR 

letos v  zimě v  norském Lillehammeru 
na mládežnické olympiádě získaly stří-
brné medaile.

Mezi dalšími oceněnými sportovci byl 
například také reprezentant ČR v  bad-
mintonu Jan Louda nebo reprezentantka 
ČR v moderním pětiboji Karolína Křen-
ková. Ceny převzali i žáci v kategorii nižší-
ho gymnázia, tady hlavní ocenění získala 
reprezentantka ČR ve sportovním aerobi-
ku Eliška Pechmanová.

Titul Nejúspěšnější sportovec patří  

Kateřině Skypalové
Nejúspěšnějším sportovcem Sportovního gymnázia, Plzeň pro rok 2016 byla v úterý 20. prosince 2016

 vyhlášena atletka Kateřina Skypalová – úspěšná mistryně Evropy v hodu kladivem. 
Vyhlášení se uskutečnilo ve společenském sále školy na Vejprnické 56 v Plzni.

Jak se dívka dostane k disciplíně, 
jako je hod kladivem?
K  hodu kladivem jsem se dostala přes 
moji mamku, která hází ligu v  Sušici. 
Takže jsem se na ni často chodila dívat  
a jednou si mě na tréninku všiml pan Ne-
špor, díky kterému jsem se naučila zákla-
dy. Ten mě poté „předal“ mojí současné 
trenérce Lucii Plašilové. 

Jakého ocenění ve sportu 
si nejvíce ceníte a proč?
Nejvíce si cením titulu Mistr ČR a titulu 
mistryně Evropy. Stojí za tím hodně dři-
ny a hodiny strávené na trénincích. 

Prozraďte své plány do 
budoucna, ať už sportovní 
nebo studijní, pracovní...
Mé plány do budoucna jsou jasné. Dostu-
dovat gymnázium a poté jít na vysokou 
školu a  dále pokračovat ve vrcholovém 
sportu stejně dobře jako doposud.

Tři otázky 
pro Katku Skypalovou



dokončená
1. etapa

plánovaná
2. etapa
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„Správa a údržba silnic Plzeňského kra-
je připravuje stavbu tak, aby se vlastní 
stavební činnost rozběhla v co nejkratší 
době. Stavba je 3,5 kilometru dlouhá, vo-
zovka bude široká 7,5 metru. Předpoklá-
dané finanční náklady jsou odhadovány 
na cca 250 milionů korun,“ vysvětluje 
ředitel Správy a údržby silnic Plzeňského 
kraje (SÚSPK) Pavel Panuška.  

Poslední dva roky se intenzivně pra-
covalo na doplnění a  aktualizaci do-

kladů potřebných pro vydání stavebního 
povolení. To bylo vydáno odborem do- 
pravy MěÚ Rokycany, a od 28. 12. 2016  
je povolení v právní moci. Tím je defi-
nitivně otevřena cesta k finální dostav-
bě obchvatu. 

První studii obchvatu připravilo 
Sdružení měst a obcí Plzeňského kraje 
už v  roce 1994. Projekt se připravo-
val od roku 1999, územní rozhodnutí 
bylo získáno v roce 2004. Před deseti 

lety, tehdejší krajský radní pro dopra-
vu Miroslav Jaroš, prosadil zařazení 
stavby mezi priority kraje. Jeho ná-
sledník ve funkci Jaroslav Bauer po-
klepal v roce 2010 na základní kámen 
celého obchvatu. Neochota jednat 
o prodeji ze strany jednoho z majitelů 
pozemků ale způsobila zpoždění a ná-
sledné rozdělení stavby na dvě etapy. 
V  červnu 2013 byla zprovozněna tzv. 
1. etapa v délce 1,7 kilometrů.

            Obchvat Rokycan  

   bude dokončen
Zahájení dlouho očekávané dostavby silničního obchvatu Rokycan, Kamenného Újezdu, 

Nové Huti a  Hrádku u Rokycan je, po mnoha letech odkladů, naplánováno na podzim letošního roku. 
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Také patříte k těm, kteří si uvědomují, 
že kouření je sice zdraví škodlivé, ale 
neumíte přestat? 

Stodská nemocnice chce v  rámci 
projektu Zdravý kraj pomoci lidem, 
kteří se cigaret chtějí opravdu zbavit. 
V  listopadu 2016 poprvé realizovala 
akci na podporu odvykání kouření. 
Byla použita metoda biorezonance, 
která není hrazena z veřejného zdra-

votního pojištění, a  proto finanční 
prostředky poskytl ze svého rozpočtu 
Plzeňský kraj.  

Po měsíci od zahájení projektu jsou 
k  dispozici první výsledky: z  38 kuřá-
ků, kteří se do projektu přihlásili, zatím 
nekouří 16, což je 42 % a  kouření vý-
znamně omezilo dalších 14, což je 36 %. 
Celkem bylo dosaženo efektu u  78 % 
zúčastněných, ale je ještě krátká doba 

na nějaké rozhodující závěry. V každém 
případě jsou tato čísla povzbudivá, pro-
tože standardní metody (nikotinové ná-
plasti či tabletky) uvádějí efekt cca kolem 
7 %. Všichni dobrovolníci budou nadále 
sledováni během dalšího roku a  jejich 
tvrzení kontrolováno pomocí laborator-
ního vyšetření. Významnou roli hraje 
ovšem rozhodnutí každého jednotlivce 
s kouřením opravdu přestat. 

                                      Stodská nemocnice pomáhá 

s odvykáním kouření

DEN OTEVŘENÝCH DVEŘÍ
18. 01. 2017

Tylova 59 a náměstí Odboje 18

FAKULTA ZDRAVOTNICKÝCH STUDIÍ



24. až 26. ledna 2017
Veřejná setkání s občany
 úterý 24. ledna 2017
        Třemošná

 středa 25. ledna 2017 
        Planá
        Konstantinovy Lázně

 čtvrtek 26. ledna 2017 
        Kdyně

Prezident České republiky
Miloš zeman 

v Plzeňském kraji
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„Jako jednu z priorit kraj vidí služby, kte-
ré pomáhají seniorovi zůstat co nejdéle 
doma, proto máme dva dotační tituly 
změřené na podporu pečovatelské služby 
na území kraje. Jasnou prioritou je i po-
skytování sociálních služeb, proto došlo 
již v loňském roce k výraznému navýšení 
rozdělované částky v dotačním titulu pro 
poskytovatele sociálních služeb – nezisko-
vé organizace,“ říká náměstek hejtmana 
pro oblast sociálních věcí Zdeněk Honz.

Plzeňský kraj je jeden z mála krajů, který 
vyhlašuje dotační titul na podporu orga-
nizací sdružujících osoby se zdravotním 
postižením (OZP) a  chronicky nemocné. 
Nastavit podmínky tohoto dotačního titu-

lu pomáhaly samy organizace OZP a skrý-
vá v sobě tři podtituly - podporu činnosti 
organizací OZP, podporu rehabilitačních 
pobytů OZP a  podporu specializovaných 
projektů (např. plesy, apod.). 

Program podpory protidrogové pre-
vence je primárně zaměřen pro organi-
zace, které mají certifikát Rady vlády pro 
koordinaci protidrogové politiky k posky-
tování protidrogových služeb. 

Významný je také dotační titul na pod-
poru mateřských a  rodičovských center. 
Těmto organizacím stačí malá finanční 
podpora, která jim však pomůže dovyba-
vit či zlepšit jejich (primárně dobrovolnic-
kou) činnost. 

Dotace do sociální oblasti vzrostly
Dotační tituly na podporu sociální oblasti Plzeňský kraj vyhlašuje každoročně. 

Odráží se v nich priority kraje v sociální oblasti. 

Celková rozdělovaná částka se oproti rozpočtu schválenému pro rok 2016 opět zvýšila. Žádosti do jednotlivých 
titulů se podávají prostřednictvím aplikace eDotace vždy ve stanoveném období. Dotační tituly jsou a budou vy-
hlašovány postupně od listopadu 2016 (OZP) do května 2017 a každý dotační titul má svého administrátora, který 
žadatelům v případě potřeby poskytne bližší informace. 
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V rámci výzvy č. 13 (Revitalizace vybra-
ných památek) uspělo Muzeum a galerie 
severního Plzeňska v  Mariánské Týnici, 
kterému byla schválena podpora ambi-
ciózního projektu dostavby východního 
ambitu podle původních 300 let starých 
plánů jednoho z nejvýznamnějších barok-
ních architektů Jana Blažeje Santiniho.
Druhým schváleným projektem této 
výzvy je celková revitalizace národ-
ní kulturní památky Vodního hamru 
Dobřív, což je unikátní technická pa-
mátka, která je dodnes funkční na po-
hon třech vodních kol. Projekt bude re-
alizovat Západočeské muzeum v Plzni.

To bylo také spolu se Západočeskou 
galerií v  Plzni úspěšné i  ve 21. výzvě  
IROPu (pro muzea), kde mu byl schvá-
len projekt vybudování vědeckého Cen- 
tra paleodiverzity v  Rokycanech jako 
odborného a vědeckého pracoviště Zá-
padočeského muzea v  Plzni a  Muzea 
Dr. Bohuslava Horáka v Rokycanech.

Západočeská galerie v  Plzni v  této 
výzvě uspěla s projektem záchrany a re-
staurování bytu rodiny Oskara Semle-
ra, který vznikl na základě koncepce 
jedné z nejvýraznějších postav světové 
architektury – Adolfa Loose, jehož ži-
votu a dílu by měla být věnována nově 

vzniklá expozice. V  objektu bude dále 
sídlit Badatelské centrum pro výzkum 
architektury 19. a 20. století.

Všechny schválené projekty budou 
předfinancovány a  spolufinancovány 
Plzeňským krajem. Celková výše dotací 
by měla dosáhnout částky 98,69 milio-
nu korun.

Aktuálně do 25. výzvy IROPu (určené 
pro knihovny), kde je uzávěrka žádos-
tí do konce roku 2017, podala Studijní 
a  vědecká knihovna Plzeňského kraje 
projekt „Záchrana ohrožených histo-
rických knižních fondů“ za 21,616 mi-
lionu korun.

Památky uspěly 
se žádostmi o evropské peníze

Příspěvkové organizace Plzeňského kraje, 
Muzeum a galerie severního Plzeňska 

v Mariánské Týnici, Západočeské muzeum 
v Plzni a Západočeská galerie v Plzni uspěly 

v žádostech o dotaci z „Integrovaného 
regionálního operačního programu“ 

(IROP), který je součástí dotačních 
programů Evropské unie.

Loosovské interiéry, Klatovská 110

Hamr v Dobřívě

Loosovské interiéry, Klatovská 110
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Jedná se o tyto dotační programy: Pod-
pora rozvoje venkovského cestovního 
ruchu v Plzeňském kraji pro rok 2017, 
který je určen na podporu obnovy 
a  další budování venkovské turistické 
infrastruktury, vznik regionálních pro-
duktů zejména se zaměřením na regio-
nální gastronomické speciality, tradice 
a tradiční řemeslnou výrobu, turistické 
informační systémy, regionální muzea, 
zařízení pro kulturní turistiku, volný 
čas a sport, ubytovací zařízení, agrotu-
ristiku, hipoturistiku, vodáctví, adre-
nalinové sporty, turistiku pro rodiny 
s dětmi a moderní informační techno-
logie vedoucí k  rozvoji venkovského 
cestovního ruchu.
Podpora činnosti informačních cen-
ter na území Plzeňského kraje pro 
rok 2017, který je určen na podporu 
činnosti a rozvoje informačních center 

na území Plzeňského kraje poskytují-
cích kompletní turistické informace, 
zlepšení a  rozšíření informovanosti 
návštěvníků a zvýšení kvality služeb po-
skytovaných návštěvníkům, naplňo-
vání Koncepce rozvoje cestovního ruchu  
Plzeňského kraje pro období 2014–2020 
a aktualizaci dat cestovního ruchu pro 
potřeby Odboru kultury, památkové 
péče a cestovního ruchu Krajského úřa-
du Plzeňského kraje. 
Podpora rozvoje cykloturistiky 
a  cyklistické dopravy v  Plzeňském 
kraji pro rok 2017, který je určen na 
podporu zkvalitnění infrastruktury 
cyklistické dopravy a  rozvoj cyklo-
turistiky na území Plzeňského kraje 
s dosahem za jeho hranice a cílem je 
podporovat systém bezpečných nad- 
regionálních a  regionálních (krajských) 
cyklotras. 

Dotační programy 
podpoří cestovní ruch

Jako každoročně budou 
i v roce 2017 vyhlášeny 

dotační programy 
v oblasti cestovního ruchu. 

Plzeňský kraj jimi podporuje 
důležitost a rozvoj činnosti 

informačních center, 
venkovského cestovního 

ruchu, cykloturistiky 
a cyklistické dopravy.

Na portálu http://dotace.plzensky-kraj.cz v sekci odboru kultury, památkové péče a cestovního ruchu jsou 
vyvěšeny všechny zmíněné dotační programy včetně jejich pravidel, žádostí a dalších potřebných dokumentů. 

Žádosti bude možné podávat v termínu od 20. 1. do 20. 2. 2017. 

Krajské kolo soutěže Junior Erb
Soutěž je určena osobám/skupinám do 18 let, 

které vytvářejí vlastní webové stránky.

Krajské kolo soutěže Zlatý erb v kategoriích:
      nejlepší webové stránky města
      nejlepší webové stránky obce
      Smart City a elektronické služby

CENU HEJTMANA Plzeňského kraje
Soutěž o nejlepší webovou stránku příspěvkové organizace.

Veškeré přihlášky zasílejte během ledna 2017.

Aktuální informace k jednotlivým soutěžím sledujte na portále Plzeňského kraje:
 http://www.plzensky-kraj.cz/cs/kategorie/souteze-it

Plzeňský kraj
pod záštitou hejtmana kraje vyhlašuje pro rok 2017
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Aktuální informace k jednotlivým soutěžím sledujte na portále Plzeňského kraje 
http://www.plzensky-kraj.cz/cs/kategorie/souteze-it.

Přístup k  aplikaci naleznou žada-
telé na webových stránkách kraje  
www.plzensky-kraj.cz nebo přímo na 
https://cz.mawis.eu/plzensky-kraj. 
Žadatel je v aplikaci systematicky veden 

k  vyplnění formuláře pro vytvoření žá-
dosti o vyjádření k existenci sítí. Žadatel 
na základě vyplněného formuláře rozešle 
elektronickou žádost všem relevantním 
správcům inženýrských sítí, kteří tento 
způsob doručení prostřednictvím služ-
by UtilityReport umožňují. Pro ostatní 
správce jsou vygenerovány soubory PDF 
pro možnost vytištění a doručení poštou. 
Aktuální seznam relevantních správců 
najde žadatel přímo v aplikaci.

Služba je pro žadatele rychlým a  bez-
platným řešením, jak podat žádost o vy-
jádření k existenci sítí správcům inženýr-
ských sítí tak, aby nikdo nebyl opomenut 
a aby žádosti jednotlivým správcům neby-
ly odesílány nadbytečně.

K podání žádosti postačí připojení k in-
ternetu a běžný webový prohlížeč. Ovlá-
dání je jednoduché a aplikace je doplněna 
nápovědou pro jednotlivé kroky. Provozo-
vatelem služby je společnost HRDLIČKA.

Nová on-line služba 
pomáhá stavebníkům v kraji

Plzeňský kraj nabízí v rámci 
projektu Digitální mapy veřejné 
správy občanům novou bezplat-

nou službu on-line vyjadřování 
k existenci sítí „UtilityReport“, 

která má za cíl zjednodušit 
agendu spojenou s procesem 
vyjádření k existenci inženýr-

ských sítí. Pomocí webové 
aplikace může žadatel podat 

žádost o vyjádření k existenci 
sítí všem relevantním správcům 

inženýrských sítí prostřednic-
tvím jednoho formuláře.

Krajské kolo soutěže Junior Erb
Soutěž je určena osobám/skupinám do 18 let, 

které vytvářejí vlastní webové stránky.

Krajské kolo soutěže Zlatý erb v kategoriích:
      nejlepší webové stránky města
      nejlepší webové stránky obce
      Smart City a elektronické služby

CENU HEJTMANA Plzeňského kraje
Soutěž o nejlepší webovou stránku příspěvkové organizace.

Veškeré přihlášky zasílejte během ledna 2017.

Aktuální informace k jednotlivým soutěžím sledujte na portále Plzeňského kraje:
 http://www.plzensky-kraj.cz/cs/kategorie/souteze-it

Plzeňský kraj
pod záštitou hejtmana kraje vyhlašuje pro rok 2017
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Cílem projektu je zpracovat modelová 
řešení sociálního bydlení pro zapoje-
ná města Rokycany, Klatovy, Dobřany 
a  Nýrsko a  zpracovat doporučení pro 
Plzeňský kraj v  oblasti uspořádání so-
ciálních služeb navazujících na sociální 
bydlení na krajské úrovni.

„Hlavní vizí sociálního bydlení je, aby 
důstojné bydlení bylo dostupné kaž- 
dému za rovných podmínek. Vychází 
se z principu, že zajištěné bydlení je zá-
kladním předpokladem pro to, aby člo-
věk mohl bez větších problémům fun-
govat,“ vysvětluje náměstek pro oblast 
sociálních věcí Zdeněk Honz.

Sociální bydlení má pomoci zvýšit do-
stupnost bydlení pro všechny osoby, které 
jsou nyní bez domova nebo žijí v nejistých 
či nevyhovujících podmínkách, a  zvýšit 
schopnost udržet si bydlení u těch občanů, 
kteří neumí např. pracovat s rodinným roz-

počtem nebo jim chybí jiné schopnosti pro 
udržení bydlení a hrozí jim proto jeho ztráta.

Projekt Centra pro komunitní práci zá-
padní Čechy má za sebou úvodní fázi, ve 
které byly zpracovány podklady potřebné 
pro vytvoření modelových řešení pro jed-
notlivá města. Při mapování stávající situa-
ce bylo zjištěno, že častým problémem je 
nedostatečná kapacita azylového bydlení, 
nedostatek obecních bytů či jejich nedo-
stupnost, stejně jako nedostupnost sou-
kromých nájemních bytů pro lidi s nižší-
mi příjmy či pro lidi ohrožené sociálním 
vyloučením nebo již sociálně vyloučené. 

Tyto a  další zjištěné problémy budou 
dále projednávány v  pracovních skupi-
nách, které se k sociálnímu bydlení schá-
zejí ve všech zapojených obcích. Zároveň 
bude vytvořena krajská odborná koalice 
k sociálnímu bydlení, v rámci které budou 
projednávány zkušenosti s  modelovým 

řešením sociálního bydlení v zapojených 
městech a diskutována podoba sociálních 
služeb navazujících na sociální bydlení na 
krajské úrovni.  

Zájemci z  řad odborné i  široké veřej-
nosti mohou aktuálně získat informace 
o problematice sociálního bydlení a reali-
zovaném projektu na konferenci pořáda-
né k tomuto tématu 28. 2. 2017 na Kraj-
ském úřadě Plzeňského kraje. Realizátoři 
projektu srdečně zvou všechny zájemce 
na tuto konferenci (registrace e-mailem 
na administrativa.zc@cpkp.cz nebo tele-
fonicky na 777 793 729 do 10. 2. 2017). 

Další informace o  projektu, který je 
podpořen finančními prostředky z  ESF 
a  ze státního rozpočtu v  rámci Ope-
račního programu Zaměstnanost, je 
možné získat v Centru pro komunitní 
práci západní Čechy, www.cpkp-zc.cz,  
tel.: 725 200 280, petr.pelcl@cpkp.cz.  

Sociální bydlení 
v Plzeňském kraji

Plzeňský kraj je partnerem nového projektu zaměřeného na sociální bydlení. Projekt nese název
Podpora odborného partnerství – prostupné a sociální bydlení v Plzeňském kraji a realizuje jej od 

srpna 2016 Centrum pro komunitní práci západní Čechy ve spolupráci se čtyřmi obcemi v kraji. 
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V  polovině prosince vyhlásil Plzeň-
ský kraj dotační programy v oblasti 
kultury a  památkové péče. U  všech 
programů došlo k  navýšení, nejvý-
znamnější je navýšení předpokláda-
ného celkového objemu dotací v ob-
lasti památkové péče z 13,2 milionu 
v  roce 2016 na 26,5 milionu korun 
pro rok 2017. 

V  tradičním programu „zacho-
vání a  obnova kulturních památek 
Plzeňského kraje pro rok 2017“ je 
určeno k rozdělení 22 milionů korun.  
Zde budou podpořeny stavební a  re-
staurátorské práce související přímo 
se zachováním a  obnovou nemovité 
kulturní památky nebo nemovité ná-
rodní kulturní památky. Podpořeno 
bude také restaurování ohrožených 
nemovitých kulturních památek - 
uměleckořemeslných a výtvarných děl 
umístěných v  exteriéru. Znovu bude 
též možné zažádat na restaurování 
varhan, které jsou součástí nemovité 
kulturní památky. 

V  druhém vyhlášeném programu 
„obnova historického stavebního 
fondu v  památkových rezervacích 
a zónách a staveb drobné architektu-
ry; kopie sochařských děl v exteriéru 
na území Plzeňského kraje“ je urče-
no k  rozdělení 4,5 milionu korun. Je 
možné žádat na obnovu nemovitostí, 
které nejsou prohlášeny za kulturní 
památky, ale nachází se na území pa-
mátkové rezervace nebo zóny, nebo 
na obnovu staveb drobné architektury 
dotvářejících kulturní krajinu. Nově 
je možné zažádat o dotaci též na zho-
tovení kopie sochařských děl v exteri-
éru, které není možné dále zachovat 
na místě kvůli jejich špatnému stavu, 
a také na související konzervaci a ulo-
žení originálů.

V  oblasti kultury byly opět vyhlá-
šeny také dva dotační programy, a  to 
„Podpora kultury v Plzeňském kraji 
pro rok 2017“, kde došlo k navýšení 
částky určené k  rozdělení o  100 pro- 
cent. K dosavadním tematickým okru-

hům podpory (divadlo, hudba, ta-
nec, výtvarné umění, foto, Land Art, 
Kulturní dědictví, podpora tradiční 
lidové kultury, postupové přehlídky 
neprofesionálních uměleckých aktivit 
a  Západočeské baroko) nově přibyl  
i okruh týkající se podpory literatury. 

Druhým dotačním programem jsou 
oblíbené „Mikrogranty Plzeňského 
kraje na podporu a oživení kulturních 
a  uměleckých aktivit pro rok 2017“, 
kde je možné podpořit živou kulturu 
nebo prezentaci aktivit neprofesionál-
ních uměleckých sdružení a osob. 

Na portálu http://dotace.plzensky-
-kraj.cz v  sekci odboru kultury, pa-
mátkové péče a cestovního ruchu jsou 
vyvěšeny všechny zmíněné dotační 
programy včetně jejich pravidel, žá-
dostí a dalších potřebných dokumentů. 
Žádosti bude možné podávat v termínu 
od 20. 1. do 20. 2. 2017 kromě „mikro-
grantů“, kde je možné žádosti podávat 
průběžně od 20. 1. do 25. 10. 2017 nebo 
do vyčerpání alokované částky.

Dotace do kultury a památek významně vzrostly

Charitativní Tříkrálovou sbírku v pátek 6. ledna podpořil hejtman Plzeňského kraje Josef Bernard, primátor města Plzně Martin 
Zrzavecký a biskup Plzeňské diecéze Tomáš Holub, kteří se převlékli do kostýmu tří králů a v doprovodu dětí z pěveckého sboru  
34. základní školy v Plzni vyrazili koledovat do ulic Plzně. Na trase se projeli Kašpar, Melichar a Baltazar speciální Tříkrálovou 
tramvají, v níž se mohli lidé svézt zdarma, zazpívat si písně spolu s malými koledníky i známými hudebníky a přispět do pokladniček 
v rámci sbírky. Na kytaru koledníky v tramvaji doprovázel emeritní biskup František Radkovský.                        Foto: www.plzen.eu

Hejtman podpořil Tříkrálovou sbírku
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Hra a zábava, při které se pocvičí i mo-
zek a logické uvažování – to je plzeňská 
Techmanie. Děti jsou od přírody zvída-
vé a hravé, ale při slově škola nebo učit 
se zpravidla ohluchnou. Zejména po-
kud to rodiče vysloví v čase prázdnin. 
Přesto ani o  pololetních nebo jarních 
prázdninách nemusejí dětské mozečky 
úplně zahálet.

Techmanie pro ně má novou expozi-
ci Mathatlon, v  níž si hravě a  s  vtipem 
prostřednictvím sportovních disciplín 
procvičí matematiku. Na dvě desítky 
nových exponátů láká Edutorium, které 
vysvětluje fyziku. Tady si třeba mohou 
vyzkoušet superpřevod, Bernoulliho le-
vitátor nebo obří lidské jo-jo. Navrátivší 
se expozice Obnovitelné zdroje energie 
otevírá dětem dveře do světa výroby 
a  spotřeby elektrické energie. Vyzkouší 
si i technologie budoucnosti – Virtuální 
realitu nebo 3D tisk. A 3D Planetárium 

zve od začátku února na nový film Mu-
sica, který ukáže souvislost mezi hudbou 
a matematikou.

Science centrum sídlící v  historic-
kých objektech Škodovky, které letos 
oslaví 100 let své existence, zkrátka 

nabízí neformální vzdělávání, oprašo-
vání zapomenutého i rozšiřování obzo-
rů všem generacím. Děti z  Plzně si tu 
mohou užít i  příměstské tábory, které  
se konají v  čase plzeňských jarních 
prázdnin.

Nejlepší jsou 
v Techmanii!

soutěžní otázka na měsíc leden zní:
kolikátý ročník hudebních cen 
žeBřík se letos uskuteční?

Správné odpovědi zasílejte do
31. 1. 2017 pod heslem „žebřík“ 
na adresu: Krajský úřad Plzeňského 
kraje, Odbor kancelář hejtmana, 
Škroupova 18, 306 13, Plzeň nebo 
na: redakce@plzensky-kraj.cz 

soutěžíme o 3 vstupenky na 
slavnostní vyhlášení hudebních 
cen žeBřík 2016 v areálu 
dePo2015 v Plzni 10. 3. 2017.

Podmínky soutěže naleznete na  
www.plzensky-kraj.cz.

správná odpověď z minulého čísla: 
„Sjezd pochodní“ se na Špičáku 
konal 31. 12. 2016.

Výherci z prosincového čísla:
Zdeňka Marchesiová, Plzeň
Veronika Nová, Domažlice
Daniela Kutá, Vodňany

Soutěžíme
s měsíčníkem

www.mestanska-beseda.cz

ONDŘEJ GREGOR 
BRZOBOHATÝ
UNIVERSUM TOUR

10. 4. 2017

25. 3. 2017

V Y C H Á Z E J Í C Í  H V Ě Z D A  J A Z Z  &  F U N K Y  S C É N Y 
Z   N E W  Y O R K U

Jarní prázdniny? 
Nejlepší jsou 
v Techmanii!
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Měli bychom být 
optimističtí? Rok 
2017 má přinést na- 
výšení mezd zdra- 
votníků o  10 %. 
Z  vyjádření zdra-
votnického holdin-
gu se navýšení týká 
všech zdravotnic-
kých pracovníků, 

pokud již tarifní mzdu nepřekračují. 
Zdravotní pojišťovny navýšení mezd 
platí pouze ze 2/3, což je chybně. 

Bohužel přidáno nedostanou stovky 
nezdravotníků pracujících v  nemoc-
nicích, což považuji za diskriminač-

ní. Zdravotnictví Plzeňského kraje je 
především v  personální krizi, chybí 
jasné vize, strategie, dlouhodobé plány 
a cíle. Bude tedy navýšení mezd stačit? 
Jistě ne. Sníží pouze riziko odchodů 
do státních nemocnic. Stále hrozí uza-
vírání části či celých oddělení pro ne-
dostatek personálu. Příkladem je nyní 
omezení provozu interny v  Domaž-
lické nemocnici. Příště to bude jinde. 
Je nutné jednat rychle a  rázně. Chybí 
program podpory náboru nových pra-
covníků (náborový příspěvek, ubytová-
ní, atd.). Je třeba urychleně vypracovat 
koncepci lůžkové péče v Plzeňském kraji 
v návaznosti na ostatní složky: záchran-

nou službu, pohotovost, ambulanci 
a následnou péči. Čím dříve, tím lépe. 
Jen tak zabráníme rozpadu současné 
sítě. Jsem rád za podporu kraje domá-
cí hospicové péči a zároveň zdůrazňuji 
potřebu podpory domácí péče o seniory. 
Neutrácejme prostředky za nové do-
movy pro seniory, když mohou stár-
nout doma.

Richard Pikner (TOP 09)
zastupitel Plzeňského kraje

předseda zastupitelského klubu TOP 09
primář Klatovské nemocnice

Co čeká krajské zdravotnictví v roce 2017?
Slovo zastupitele

Vážení spoluobčané,
do nového roku 2017 jsme si přáli 
mnoho zdraví, bez kterého je vše ostat-
ní pramálo důležité. To není fráze. Te-
prve, když se nám či někomu blízkému 
přihodí úraz či propukne nemoc, tak to 
již tak nevnímáme. K tomu, abychom 
se pokud možno co nejrychleji zotavi-
li, je nezbytné mít k dispozici kvalitní 
a  dostupnou zdravotní péči. KSČM 
se za uplynulých 8 let podílu na vládě 
v kraji snažila, aby zdravotnictví bylo 
největší prioritou. Pro nás je zásadní, 
aby nedošlo u krajských nemocnic k ja- 
kémukoliv omezení dostupnosti či kva-
lity poskytované péče. S tím samozřej-

mě souvisí nepopulární, leč nezbytné 
hrazení ztrát našich nemocnic. Pro ně-
koho je to předmětem kritiky a může 
být i důvodem k prodeji či pronájmu na-
šich zdravotnických zařízení. KSČM 
se bude jasně vymezovat proti těmto 
tendencím, neboť to s velkou pravdě-
podobností povede k omezení dostup-
nosti zdravotní péče pro občany Plzeň-
ského kraje, převážně ve venkovských 
oblastech. Na prosincovém jednání 
Zastupitelstva Plzeňského kraje o roz-
počtu na rok 2017 jsme kritizovali no-
vou nelevicovou vládu v kraji (ČSSD je 
v radě kraje v menšině), že v době eko-
nomického růstu nenastavila předpo-

kládanou hodnotu 
úhrady ztrát našich 
nemocnic (SOHZ) 
minimálně na úro-
veň předchozího  
roku 2016. Na rok 
2017 je připraveno 
247,2 milionů ko-
run a  za rok 2016 
bylo či ještě bude 
vyplaceno 257,6 milionů korun. To je 
pro KSČM nepřijatelný signál a důvod 
naší kritiky rozpočtu.

Václav Štekl (KSČM)
zastupitel Plzeňského kraje

Začal rok 2017 a Za- 
stupitelstvo Plzeň-
ského kraje má za 
sebou své první za- 
sedání. I přes vítěz-
nou podporu voli- 
čů je hnutí ANO 
donuceno kontro- 
lovat chod Plzeň-
ského kraje z  po-

hledu opozice. Podpořili jsme rozpočet, 
ale očekáváme, že se rychle začnou 
realizovat kroky, které koaliční strany 
slibovaly před volbami. 

Volební témata jsou stále aktuálnější. 
Ukazuje se, jak chybí koncepce zdra-

votnictví. Staronové vedení v čele s ČSSD 
situaci pouze záplatuje penězi. Přitom 
kvalita jde spíše dolů. K  nemocným 
jezdí sanitky bez lékaře, noční po-
hotovost nemá žádnou síť a  tak to 
zůstává na nemocnicích. To stojí pe- 
níze. Některé nemocnice v kraji jako 
např. v  Rokycanech tak neřízeně smě-
řují do problémů. Chyby se ukazují 
i  v  dopravě. Nejsou připravené pro-
jekty krajských silnic, mluví se jen 
o  tom, že toho do roku 2020 moc 
nepostavíme. Budeme jen záplatovat 
a  za krajské peníze v  dopravě řešit 
obchvat města Plzně, který ale také 
není připraven. Přitom vedení Plzeň- 

ského kraje by mělo primárně pomáhat 
městům a obcím, které jejich pomoc 
potřebují. A ne Plzni, která je dosta-
tečně velká na to, aby si pomohla pře-
devším sama. 

Věříme, že není tak dlouho po vol-
bách, aby sliby zapadly. Kdyby koa-
lice chtěla na své sliby zapomínat, 
hnutí ANO zde bude a  bude to při-
pomínat. Naším přesvědčením je, že 
politici by měli pro voliče pracovat, 
a ne jen slibovat.  

Miloslav Zeman (ANO)
zastupitel Plzeňského kraje

Hnutí ANO chce být konstruktivní opozicí
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